LEGISLATIVO MUNICIPAL
NOVA BASSANO

RIO GRANDE DO SUL

ATA DE Nº 16/2023

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA

BASSANO 08/05/2023;
Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, segunda-feira, às

dezenove horas, realizou-se na Câmara de Vereadores de Nova Bassano, Sala de

Sessões Innocente Ângelo Biotto a Sessão Ordinária do Poder Legislativo com a

presença de todos os vereadores. O Presidente, Vereador W ili iam Cóser França,

solicitou à Secretária da Mesa, vereadora Cidania de Moraes que procedesse a leitura da

Ata de nº 16/2023. Após, colocou a Ata de nº 16/2023 em discussão e votação, sendo

APROVADO POR UNANIMIDADE. A seguir, o Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a leitura das correspondências recebidas do Poder Executivo e demais.

Projeto de Lei nº 38/2023 Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

Suplementar no Orçamento de 2023 e dá outras providências. Projeto de Lei nº 39/2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no Orçamento de 2023 e

dá outras providências. Projeto de Lei nº 40/2023 Autoriza o Poder Executivo

Municipal a abrir Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 41/2023 Institui o sistema de sobreaviso para os conselheiros tutelares

e dá outras providências. Após, o Presidente iniciou a Ordem do Dia e solicitou à

Secretária que procedesse a leitura do Projeto de Lei nº 33/2023 Autoriza o Poder

Executivo Municipal a realizar o evento Taça João Dagnese de Bochas, constante no

calendário de Eventos, Lei Municipal nº 3.350 de 27 de dezembro de 2022: Autoriza a

execução de despesas na realização do evento. Em seguida, colocou o Projeto de nº

33/2023 em discussão, tendo manifestação do vereador Ivanor Biotto. Após, o

Presidente colocou o Projeto de Lei nº 33/2023 em votação, sendo APROVADO POR

UNANIMIDADE. Em seguida, o Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei nº

35/2023 Autoriza a realização do concurso literário - prêmio "Professora Analice Maria

Antoniolli" do município de Nova Bassano e dá outras providências. Em seguida,

colocou o Projeto de nº 35/2023 em discussão, tendo manifestação do vereador Ivanor

Biotto. Após, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº 35/2023 em votação, sendo

APROVADO POR UNANIMIDADE. Antes de finalizar o Presidente William

).. ., .. .

Cóser França Só quero ressaltar e agradecer a visita que tivemos hoje, do presidente do

CDL Fernando, Presidente Claudia, Vice presidente Luciano e Vice prefeito João Paulo,

juntamente com as nossas soberanas ressaltando o convite para a 4ª Expo Bassano que

acontece de 19 a 21 de maio. Após, o Presidente finalizou a Sesso Ordinária, agradeceu

a presença de todos e comunicou a próxima Sessão Ordinária no dia 15 de maio de

2023, segunda-feira, às dezenove horas. Nada mais a constar, lavrou-se a presente ata

que vai assinada por todos os vereadores.

ni~ LOJ;CA-
1\la1s ~

Anto~paro

,'· ~r:ut
~M,. arcio De Conto

çf.._i.v~f.:\,.-1. ,:,;;., ;\iüVA ~;-,.3SAN0
(d") A~Vado ( ) Rcii\eltaao por, .
com9.ffZ>, voros Ve nci_do'!./ Abstenções
~essão (tx') Otd1riãnà ( ) Extraordinária
Dat~O .. JO.ei.ti'at.3 ~ • / / /2 • /r.4#/tf?:.- _ . . ..
f!V,,V acre no